[image: image1.wmf]

	COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

	C I B-SUS/PA
	SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
	CIB-SUS/PA

	COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

	DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

Resolução Nº 52, de 16 de junho de 2020.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Lei Complementar n°141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o §3° do Art.198 da constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde.
- Considerando o Decreto Federal nº 7.508, 28/06/2011, que regulamenta a Lei nº 8.080/90, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa.
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº 3 de 27 de setembro de 2017 que consolida as normas sobre as Redes do Sistema Único de Saúde e em seu Anexo III institui a Rede de Atenção às Urgências e Emergências (RUE).
 - Considerando a Portaria de Consolidação nº 06 de 28 de setembro de 2017 que consolida as normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde.

- Considerando o Oficio nº 716 GABS/SESMA Belém que encaminha a Declaração de Efetivo Funcionamento da Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24hs – D’Água II, CNES nº 0100587, localizada no Bairro do Jurunas, e solicita cofinanciamento estadual para custeio das despesas da referida Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24 h)
 - Considerando a Declaração de Efetivo Funcionamento da Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24hs – D’Água II, CNES nº 0100587, na qual o município de Belém informa que citada unidade iniciou funcionamento em 05 de maio de 2020, e está em pleno funcionamento, estando com 100 % das ambiências equipadas e com quadro de Recursos Humanos, composto de acordo com as Portarias Ministeriais.
- Considerando a Pandemia do COVID-19 e a necessidade de apoiar financeiramente os serviços estratégicos para a Rede de Atenção às Urgências.

- Considerando a co-responsabilidade da gestão estadual no financiamento das ações e dos serviços municipais de saúde no Estado do Pará.
-Considerando ainda, a pactuação da Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA em Reunião Ordinária do dia 12 de março de 2020.

Resolve:
Art. 1º - Pactuar o co-financiamento estadual para custeio da Unidade de Pronto Atendimento 24HS- DAGUA II, CNES nº 0100587, localizada no Bairro do Jurunas, município de Belém, com opção de Custeio VIII, com 9 médicos(5+4), para funcionamento 24 horas,  no valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais)/mês, a partir da competência 06/2020.
Art. 2º- A Secretaria Municipal de Saúde de Belém deverá manter atualizadas as informações de Produção da UPA 24hs, conforme Portaria Ministerial, a serem encaminhadas mensalmente ao Estado e ao SIA-SUS.

            Art. 3 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 16 de junho de 2020.

	Alberto Beltrame.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/SUS/PA.
	Charles César Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.